<304>

Suffraganeus Archiepiscopi Cantuariensis.

Numerus Tungricanorum.

243

imperium, nusquam, ne verbum de hoc castro, siue opido legerim, nisi in schidis quibusdam ex tabula pensili hic asseruata, descriptis, quæ memorant Cæsarem, cum ad Deale appulisset, & ad Baramdowne, (hæc equitabilis est planicies adiacens, & explicandis copiis opportuna) Britannos profligasset, Douerense castrum inchoasse, Aruiragum postea contra Romanos munuisse, portumque obturasse. Arthurum deinde, & eius milites, nescio quos rebelles hic deuicisse. Cæterum paulo ante Normannorum aduentum, vnicum Angliæ munimentum habitum fuit, eoque nomine, Guilielmus Normannus Haroldum iureiurando adegit, vt hoc castrum cum puteo sibi in manus traderet, cum regnum affectaret: compositisque Londini rebus nihil prius habuit, quam hoc communitate, nobilibusque latifundia in Cantio assignare, ea lege, vt præsto cum certa militum manu ad hoc propugnandum forent, quod nunc tamen annua pecunia redimitur. Cum enim Hubertus de Burgo constitutus erat Constabularius huius castri, verbis antiqui scriptoris vtor, 'Ille perpendens quod non esset tutum pro castro quolibet mense habere novos custodes ad Wardam, procurabat per assensum Regis & omnium militum quod quilibet miles mitteret pro Warda vnus mensis decem solidos; & quod inde stipendiarentur certi homines electi & iurati, tam milites, quam pedites, ad castrum custodiendum.' Fertur Philippum Au-

Castlegard mutatum.

- gustum Galliae regem dixisse, cum Lodouicus filius res nouas in Anglia moliretur, vrbes= que quasdam cepisset: Ne in Anglia filius habet, vbi vel pedem ponat, si Douerense castrum in potestatem non redegerit; vtique quod totius Angliae munitissimum & Gallo opportunissimum. In altera rupe, quae est e regione, & aequato fere iugo, aedificii cuiusdam perantiqui supersunt reliquiae. Quidam, nescio qua persuasus ratione, Caesaris Aram dixit: sed **Ioannes** Twinus Cantuariensis, senex eruditus qui adolescens illud magna ex parte integrum vidit, Pharum fuisse mihi affirmavit, quae nocturno nauium cursui ignes ostenderet. Cuiusmodi altera ex aduerso ad Bononiam Galliae extitit a Romanis posita, & longo post tempore a Carolo Magno restaurata, (vt testatur Regino, apud quem corrupte Phanum pro Pharum legitur) quae nunc Gallis Tour d' Order, Anglis The old man of Bullen, vocatur. Sub hac rupe patrum memoria Henricus Octauus Rex potentissimus maximo labore, & infinitis impensis, defixis in ipso mari trabibus ingentibus, stilis colligatis, arborum, saxorumque cumulo iniecto molem, seu pilam, nos The Peere vocamus, eduxit, qua tutius naues subsisterent. Sed optimi regis studium inhorrescentis Oceani furor cito deuicit, operisque compages trebris fluctibus verberata se laxauit. Ad quam instaurandam Regina Elizabetha magnam pecuniae vim erogauit, & Parlamentaria auctoritas singulis Anglorum nauibus, quae merces exportant, & important, vectigal in septennium imposuit.
- <305> **Pharus.**
- Douer Peere. Haec ora maritima ab Europae continente freto disiungitur, vbi maria terram perdisse credunt nonnulli, Solinus Fretum Gallicum appellat, Tacitus & Ammianus Fretum Oceani, & Oceanum fretalem Gratius Poeta 'Freta Morinum dubio refluentia ponto.' Belgae Dehofden, a duobus promontoriis. Nos, The Strait of Calais. Galli Pas de Callais. Hic enim locus est, vt inquit nostri temporis Poeta,
- gemini qua ianua ponti
Faucibus angustis, lateque frementibus vndis
Gallorum Anglorumque vetat concurrere terras.
- 'Horrendis,' vt vere inquit Marcellinus, 'hoc fretum attollitur aestibus, rursusque in speciem complanatur camporum; bis inter duos Lunae exortus affluens, bisque remeans.' Attollente enim se Luna ad Meridianum, & sub Horizonte in opposito iam demersa, supra modum hic intumescit Oceanus, & immensa aquarum moles tanto cum murmure in littora irruit, vt non sine causa ille dixerit 'Rhutupinaque littora feruent.' Et 'Oceanum barbaris fluctibus frementem' dixerit D. Paulinus, vbi loquitur de terra Morinorum quam 'orbis extremam' vocat.
- <300> **Epist. 2. ad Victricium.**
An Britannia continenti olim iuncta.
- Oboriatur hic disquisitio homine erudito qui ingenio & otio abundat, non indigna, an vbi hoc fretum iam Galliam & Britanniam interluit, isthmus fuerit, quae olim regiones illas coniunxit, & postea vel diluio vniuersali, vel fluctibus irruentibus, vel terrae motu dirupta aquas peruias admiserit. Equidem orbis terrarum faciem tum diluio,
- 244
- tum longo aevi vetustate, & aliis de causis fuisse variatam; vtique insulas terrae motu, vel subducentibus se aquis terris adiunctas fuisse nemo dubitet: ita etiam terrae motu, & irruentibus vndis a continenti insulas fuisse auulsas ex authoribus fide dignissimis certo est certius. Vnde Pythagoras apud Ouidium:
- Vidi ego quod quondam fuerat solidissima tellus,
Esse fretum; vidi factas ex aequore terras.
- Strabo enim ex rebus praeteritis futuras coniciens, isthmus & perfossas, & perfodendas conclusit. 'Vides,' inquit Seneca, 'totas regiones a suis sedibus reuelli, & trans mare iacere, quod in confinio fuerat; vides & vrbium fieri gentiumque discidium, cum pars naturae, concitata est de se, vel aliquod mare ingens spiritus impegit, quorum intra, vt ex toto vis, est. Quamuis enim parte saeuat, mundi tamen viribus saeuat. Sic & Hispanias a contextu Africae mare eripuit. Sic hac inundatione quam poetarum maximi celebrarunt, ab Italia Sicilia reiecta est.' Vnde Virgilius:
- Haec loca vi quondam, & vasta conuulsa ruina
(Tantum aevi longinqua valet mutare vetustas)
Dissiluisse ferunt, cum protinus vtraque tellus
Vna foret, venit medio vi pontus & vndis,
Hesperium Siculo latus abscidit, aruaque & vrbes
Littore diductas angusto interluit aestu.
- Plinius item docet Cyprum a Syria, Euboeam, a Boetia, Besbicum a Bithinia, cum partes essent Continentis, fuisse abruptas; at Britanniam ita a Continenti auulsam fuisse
- * Reiecta.

Pag. 1.

nemo veterum dixerit; innuunt tantum illi Virgillii & Claudiani versiculi cum Seruui coniectura, quos in ipso huius operis limine protulimus. Opinantur autem Dominicus Marius Niger, & Ioannes Twinus vir eruditissimus, & quisquis ille fuerit qui hos de Sicilia versus ad Britanniam distorsit.

Britannia quondam

Gallorum pars vna fuit, sed pontus & æstus

Mutauere situm, rupit confinia Nereus

Victor: & abscissos interluit æquore montes.

Cum igitur hac in parte ex certa scriptorum autoritate firmamentum sit nullum, viri eruditi similitudines in eiusmodi fretis comparando ad veritatem indagandam, hæc & huiusmodi pensiculate perpendenda proponunt.

An eadem sit vtroque in littore terræ natura. Quæ hic sane reperitur, vtrumque enim litus rupibus eminentibus eadem quasi materia, & colore qua angustissimum est consurgit, vt perruptæ videantur.

Quanta sit freti latitudo. Certe ipsæ angustiae non multo magis patent quam vel fretum Gaditanum aut Siculum: sc. XXIIII. miliaria vt primo intuenti reciprocantibus, vtrinque fluctibus insanientis Oceani terras diremptas fuisse suspiceris. Nam terræ motibus subsedis vix audeo suspicari, cum terræ-motibus hæc nostra Septentrionalis plaga admodum raris, nec illis vnquam magnis conquassetur.

Quanta sit profunditas. Vt Siculum fretum LXXX. passuum, ita hoc nostrum vix XXV.

†orgyarum profunditatem †non excedit, cum vtrinque mare sit multo profundius.

Cuiusmodi sit fundus, arenosus, grumosus, limosus, & an arenarum puluini in freto passim iaceant. Nullos autem iacere præter vnum eundemque in medio canali a nautis accepi, qui †descrescente æstu, vix tribus orgyis altus.

Postremo an aliquis in alterutro littore locus nomen habeat in antiqua lingua a disruptione, auulsione, separatione vel huiusmodi; vt Rhegium ad fretum Siculum a Græco <Rhêgnumi> .i. rumpo, nomen habet, quod eo loci vndarum impetu Sicilia ab Italia fuerit dirupta. Nullus autem mihi cogitanti occurrit, nisi Vitsan in littore Gallico nomen habere quis autemet a Gwith, quod diuertium lingua Britannica significat.

245

Qui Britanniam Galliae fuisse continentem post diluuium illud vniuersale volunt, ex lupis qui apud nos olim, vt hodie in Scotia, & Hibernia frequentes, argumentantur.

†Qui, inquiunt, in insulis esse poterant, cum cuncta quæ non erant in arca, deleta fuerunt animalia, nisi longo post tempore terra fuisset peruia, & insulæ nullæ. Beatum Augustinum exercuit hæc quæstio, ad quam ille, 'Lupi & cætera animalia possunt credi ad insulas natando transisse, sed proximas' (vt cerui quotannis e Italia in Siciliam pabuli gratia) 'Sunt autem quædam tam longe positæ a continentibus terris, vt ad eas nulla †videtur natare potuisse bestiarum. Quod si homines eas captas secum adduxerunt, a venandi studio fieri potuisse incredibile non est: quamuis iussu Dei, siue permissu, etiam opere angelorum negandum non sit potuisse transferri. Si vero e terra exortæ sunt secundum originem primam, quando dixit Deus: Producat terra animam viuam: multo clarius apparet, non tam reparandorum animalium causa quam figurandarum variarum gentium propter ecclesiae sacramentum in arca fuisse omnia genera, si in insulis quo transire non possunt, multa animalia terra produxit.' Hæc ille, nel aliquid perfectius politiusque hac in re quis proferre possit. Mihi proposuisse sufficiat, lector perpendat. Qui maxime perspiciat in hac re quid est verissimum, mihi sane & sagax & perspicax habebitur.

De Ciuit. Dei.
L. 16. c. 7.

Morini.

Itius Portus.

Ex aduerso in continente consederunt Morini, sic antiqua Celtarum lingua dicti quasi maritimi, siue maris accolæ. Eorum regio nunc Conte de Guines, & Conte de Bolois dicitur, duosque olim nominatissimos habuit locos Gessoriacum, & Itium, vnde Cæsar commodissimum e Gallia in Britanniam esse traiectionem prodidit, plurimique fuisse credunt, quod nunc Callais vocant, sed magnus ille & eruditus Hospitalius Galliae Cancellarius, rei antiquariæ peritissimus asserit Caletum minime vetustum esse, tantumque viculum fuisse, cuiusmodi Galli Burgados vocant, priusquam Philippus Comes Bononiensis, mœnibus incinxerit, non multis ante annis, quam Angli expugnauerint. Nec vsquam legas aliquos inde in Britanniam soluisse ante illa tempora. Itium igitur alibi quærendum existimo, ad Vitsan, scil. inferius prope Blacnes quod nos Whitsan vocamus, verbo ab Itio non abludente. Huc enim omnes ex hac insula transmisisse, & inde eadem soluisse, ex historiis nostris obseruamus, vsque adeo vt Ludouicus Iunior Rex Franciæ, cum Thomam Cantuariensem religiosa peregrinatione inuiseret, apud Sanctum Iulium demississime duplex intercessit, vt inter Vitsan, & Douer nemo naufragio periret: quasi hinc inde eo tempore commodissimus fuerit traiectionis, nec alibi sane hoc fretum

Breissimus inter Galliam & Britanniam tractus.

magis coarctatur. Quamuis existimandum sit nauigantes in transmittendo non nauiga= tionis compendium, sed portuum opportunitatem vtroque in littore spectasse. Sic quam= uis fretum angustissimum sit inter Blacness Galliaē, & The Nesse Angliæ: nunc tamen tra= iiciunt inter Dubrin, & Caletum, superioribus seculis priusquam obstrueretur Portus Vitsan, inter illum, & Dubrin, antea vero inter Rhutupias, & Gessoriacum, vnde Clau=

Gessoriacum. dius Imperator, & alii quos dixi duces in Britanniam transmiserunt. Gessoriacum hoc Plinius Portum Morinorum Britannicum vocare videtur, fortasse ob traiectum inde in Britanniam, Ptolemæus, apud quem in locum Itii prorepsit, Gessoriacum nauale, qua etiam significatione, Britanni Bowling Long vocitant. Nam Gessoriacum fuisse mariti= mum illud opidum, quod Ammianus Bononiam, Galli Bolongue, Belgæ Beunen, nos Bolen vocamus, asseueranter contra Boethium Scoticum & Turnebum affirmarim; cum ex B. Rhenani autoritate, qui * tabulam militarem antiquam vidit, in qua scriptum 'Gessoriacum, quod nunc Bononia,' tum itineraria ratione, quæ exacte respondet distantiaē, quam inter Ambianos & Gessoriacum interposuit Antoninus. Sed quod instar omnium est, pyriticam Carausii factionem, quam * Gessoriacensibus muris inclusam, & captam retulit Panegyricus Constantio A. dictus: alter ad Constantinum Maximum eius filium, ad * Bononiam fuisse deuictam commemorat, vt Bononia, & Gessoriacum sit necessa= rio vnum idemque opidum, vetustiusque nomen sub eo tempore exoleuisse videatur. Nec enim iudicandum est tantos authores ad tantos principes, in huius loci notatione (recenti tum memoria) aberrauisse. Sed quid mihi cum Gallia? Certe horum memo= riam libentius vsurpauit, quod maiorum nostrorum virtus sæpissime hac in ora emicuit, qui Caletum, & Bononiam Gallis extorserunt, quorum hanc supplicanti Gallo post o= ctennum pacta pecunia reddiderunt, illud vero, annos CCXII. Gallo fremente, tenuerunt. Nunc ad Britanniam secundo æstu reuehamur.

246

<305> A Dubri cautes ex creta, veluti serie cohærentes, per v. miliaria perpetuum habent dorsum vsque ad Folkstone, quod olim floruisse Romanorum numismata quotidie inuen= ta persuadent; quo autem nomine incertum. Ex illis turribus fuisse probabile est, quas Romani ad Saxones arcendos (Theodosio Iunior regnante) 'per interualla' (vt inquit Gildas) 'ad meridianam Britanniaē plagam in littore collocarunt,' Anglo-Saxonibus religi= onis nomine celebre fuit, a monasterio quod Eanswida Eadbaldi regis Cantii filia virgi= nibus consecrauit: nunc vero viculus est, eiusque partem maximam abrasit Oceanus.

Folkstone. Baronia tamen fuit familiaē de Abrincis. a quibus ad Hamonem de Creuequer, & per eius filiam ad Ioannem de Sandewico, cuius e Ioanne filio neptis Iuliana eandem Ioanni de Se= grauio in dotem attulit.

Saltwood. Conuersa inde ad Occasum littorum fronte, prope Saltwood castrum Cantuariensium Episcoporum, quod Guilielmus Courtenæus Archiepiscopus Cantuariensis adauxit, & Ostenhanger vbi Edwardus †Baro Poinings prole illegitima fœcundus, splendida inchoa= uit ædificia; ad quartum milliare Hith sedet, e quinque portibus vnus, vnde & illud no= men assumpsit, quod Saxonibus portum siue stationem sonat; licet nunc vix illud nomen ob arenas accumulatas tueatur, quibus mare longius excluditur. Nec tamen ita diu est, ex quo primum emicuit, ex occasu scilicet Westthythi, Opidulum illud est ad Occasum vi= cinum, portusque fuit, donec hinc se mare proauorum memoria submouerit. Originem autem vti & Westhithum, Limo debuit viculo adiacenti, qui olim celeberrimus erat por= tus, donec arenæ quas mare euomit, obstruxissent. Antoninus, & Notitiarum Liber

Hith, siue Hide. Portum Lemanis vocarunt, Ptolemæus <Limēn>, quod cum apud Græcos significati= uum sit, Librarii vt viderentur defectum supplere, <Kainos limēn> scripserunt, Latiniq; interpre= tes 'Nouum portum' conuerterunt: cum loci nomen Limen, vel Leman fuerit, vti hodie Lime. Stationem hic sub Comite littoris Saxonici Præpositus numeri Turnacensium habuit.

<306> Viaque hinc Militaris saxis constrata ad Cantuariam pertingit, quam Romanorum fuisse opus facile diiudices, vti etiam castrum proxime vicinum (Stutfall vocant) quod in de= iectu collis, decem quasi iugera inclusit, mœniumque reliquiæ supersunt Britannicis la= teribus, silicibus, calceque cum arena & grumis intrita sic compactæ, vt nec dum vetu= stati cesserint. Nunc vero licet portus non sit, dignitatis tamen pristinae vmbra non te= nuem retinet, Guardianus enim portuum hic ad Shipway solemne iniit iusiurandum, vbi primum magistratum inuit, & hic de caussis inter portuum incolas statis diebus agi sole= bat.

Portus Lema= nis. Lime. Nonnulli existimarunt magnum flumen hoc in loco se exonerasse, quod vnus & alter scriptor de Lemano fluuio, & Lemanis ostio meminerint, ad quod Danica classis anno salu= tis DCCCXCII. appulsa fuerit. Sed falsos eos in loci descriptione opinor, tum quod nullus hic fluuius nisi tenuis admodum, qui statim despectus emoritur: tum quod Huntingdonen= sis Archidiaconus pressæ fidei author, illam classem ad Lemanam portum appulsam scri=

Stony-street.

bat, nec verbum de flumine habeat. Nisi quis sentiat (quocum ego sentire non ausim) Rother flu. qui sub Rhie Oceano commiscetur, hac defluxisse, cursumque paulatim im= mutasse, cum campestris illa planities Rumney Marsh terræ accresceret. Hæc enim campe= stris regiuncula, quæ a Lemani XIII. mill. in longitudine, VIII. latitudine, occupat numeratque opida duo, parœcias XIX. iugera plus minus 44200. luxurianti viridita= te saginandis pecoribus aptissima, maris beneficio terræ paulatim accreuit. Vnde maris donum appellare non immerito possim, perinde ac Ægyptum fluminis Nili donum vo= carit Herodotus, & vir perquam eruditus Hollandiæ pascua, Boreæ & Rheni dona dixere= rit. Mare namque vt paria faceret, quod alibi hac in ora hauserit, hic reddidit, vel rece= dendo, vel limum subinde apponendo; vt nonnulla loca quæ auorum memoria mari in= cubuerint, vno & altero milliari a mari iam disiungantur. Quanta sit soli vbertas, quam numerosa armenta pascat, quæ huc saginanda ex vltimis Angliæ partibus mittantur: quan= ta arte aggeribus contra Oceani insultu communiatur, non facile credat, qui non propius conspexerit. Vt melius etiam administraret Red Edw. IIII. constituit vt corpus esset in= corporatum ex Baliuo, iuratis, & Communitate. Saxonico sæculo huius incolæ * Mercsc== ware Viri palustres dicti erant, & nominis sane significatio cum loci natura optime con= uenit. Nec ego Æthelwerdum antiquum illum scriptorem ꝑcupiat, cum prodit 'Cinulphum Merciorum regem vastasse Cantium, & regionem quæ Mercsc-warum' dicitur. Et alibi. 'Herby=

247

thum Ducem a Danis in loco Mercsc-warum' truncatum fuisse, si hanc ipsam palustrem regi= unculam non innuerit. Rumney, siue Romeny, & olim Romenal, quod e nomine Roma= norum opus fuisse coniectant nonnulli, huius tractus præcipuum est opidum. & e nume= ro quinque portuum cuius membra censentur Vetus Romeny & Lid, quæ iunctim quin= que naues bellicas, ea qua ante diximus forma, apparare tenentur. Sedet æditori tumulo e glareæ & sabulo, portumque ad occasum habuit satis capacem, & ad plerosque ventos com= modum, priusquam mare se subduxisset, Incolæ, vt est in Regis Guilielmi Primi libro, 'fuerunt quieti pro seruitio maris ab omni consuetudine, præter latrocinium, pacem fractam, & Foristell.' Floruitque tunc temporis inprimis, in custodias enim XII. erat diuisum, quinque habet ecclesias parochiales, Prioratum, & Nosocomium. Verum regnante Edwardo Primo, cum Oceanus ventorum violentia exasperatus hunc tractum operuis= set, lateque hominum, pecorum, ædificiorumque stragem dedisset; & Promhill viculo fre= quenti pessundato, etiam Rother, qui hic prius se in Oceanum exoneravit, alueo emo= uit, ostiumque obstruxit, nouo in mare aditu compendio per Rhiam aperto: ita vt sensim hoc opidum deseruerit, quod iam inde decreuit, & pristinae frequentiae & dignitatis mul= tum amisit.